
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 160 del 18/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAODINARIA DI DIAGNOSTICA 
DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE VRF, NELL'IMMOBILE DI PROPRIETA' DI 
QUESTO ENTE , OVE E' ALLOCATA LA CASERMA DEI CARABINIERI DI RAGUSA 
IBLA;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 305,00 IVA COMPRESA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto sig. Salvatore Degno, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-questo settore si occupa della manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici installati, negli 
immobili di proprietà di questo Ente;
-in data 13-gennaio-2021, l’impianto di climatizzazione dell’immobile di proprietà di questo Ente, 
ove è allocata la Caserma Carabinieri di Ragusa Ibla, ha subito un guasto tecnico, pertanto 
l’immobile risulta a tutt'oggi senza riscaldamento;
-è anche stato scelto dal Comando Provinciale dei Carabinieri di Ragusa, come stazione ove sono 
accasermati i militari di recente nomina;
Considerato che:
-trattasi di un impianto di climatizzazione centralizzato di ultima generazione, ed è necessario una 
diagnosi computerizzata per l’intervento risolutivo, ed il centro di assistenza tecnica per la Sicilia 
Orientale si trova come sede a Paternò provincia di Catania;
-in data 26-gennaio-2021, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 11491, questo ufficio 
ha richiesto alla ditta specializzata, la ditta Furnari Salvatore centro assistenza tecnica “Mitsubishi” 
una diagnosi dell’impianto di climatizzazione VRF, al fine di potere individuare il guasto 
dell’impianto sopracitato;
-la ditta sopracitata in data 28-gennaio-2020, ha risposto tramite mail.pec con un preventivo per
 la diagnosi elettronica dell’impianto sopracitato;
Vista l’offerta/preventivo della ditta Furnari Salvatore centro assistenza tecnica “Mitsubishi”, pari ad 
un importo complessivo di euro 305,00 Iva compresa, per il servizio di diagnosi dell’impianto di 
climatizzazione dell’immobile di proprietà di questo Ente;
Preso atto che:



Pagina 2/3

ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii,  è possibile procedere all'affidamento 
diretto del servizio di diagnosi dell’impianto di climatizzazione VRF, in quanto inferiore ad euro 
40.00,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuta:
-congrua l’offerta ed in linea con le valutazioni di mercato per interventi similari;
-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato
operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;
Preso atto che:
-la somma di euro 305,00 può essere impegnata al Cap.2508.21 codice di bilancio 01.06-
2.05.99.99.999, esigibilità 2021, finanziato da entrate derivanti dalla cessione di proprietà di aree in 
diritto di superfice;
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente 
Smart CIG-ZDB30600IC;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 06-febbraio-2021, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G) 2020-2022, nelle more di approvazione del P.E.G 
2021-2023;
Considerato che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-Marzo-
2017;
Visto L'O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del regolamento di oprganizzazione degli uffici e 
dei servizi;
 

PROPONE DI DETERMINARE
 
1) Di approvare l’offerta ricevuta della ditta Furnari Salvatore centro assistenza tecnica 
“Mitsubischi”, con sede in via Feltre n.5-97047 Paternò provincia di Catania, per un  importo 
complessivo di euro 305,00 Iva compresa, per l'intervento di manutenzione straordinaria con 
diagnosi, dell’impianto di climatizzazione dell’immobile di proprietà di questo Ente, ove è allocata la 
Caserma Carabinieri di Ragusa Ibla;
2) Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 
e ss. mm ed ii., alla ditta Furnari Salvatore centro assistenza tecnica “Mitsubishi”, per un importo 
complessivo di euro 305,00 Iva compresa, l'intervento di manutenzione straordinaria, con diagnosi 
dell’impianto di climatizzazione dell’immobile di proprietà di questo Ente, ove è allocata la Caserma 
Carabinieri di Ragusa Ibla;
3) Di imputare la spesa  complessiva di euro 305,00 Iva Inclusa,  al Cap.2508.21 codice di bilancio 
01.06-2.05.99.99.999,  esigibilità anno 2021, finanziato da entrate derivanti dalla cessione di 
proprietà di aree in diritto di superfice;
4) Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 e il D.L. 
n.187 del 12/11/2010, è stato acquisito il codice Smart CIG-ZDB30600IC;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Dato atto, altresì, dell'avvenuto adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art.26 e 
27 del D.Lgs 33/2013 nella sezione "amministrazione Trasparente";

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


